Expositio pro-
cujus porrecta-
rum.

§. 3. Nos igitur ipsum exponentem
specialibus gratiis, et favoribus prose-
qui volentes, et a quibusvis excommu-
nicationis, et interdicti, aliisque eccle-

Tenor, et le-
ges concessio-
nis.

(1) Leg. I. tit. I. lib. 1. cod. Ju-
stinian. tit. I. de heredi. inst.
(1) Epist. 2. ad Soror.

siasticis censuris, sententiis, et poenis, quovis modo; et quacumque de causa latis, si quas forte incurrit, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutum fore consentes, hujusmodi supplicationibus inclinati a dicta provincia Mediolanensi tertii ordinis sancti Francisci prædictos duos conventus beatæ Mariæ virginis Lauretanæ intra, et sancti Antonii abbatis extra civitatem Placentinam, ut præfertur existentes, illorumque ecclesias, fratres, ac bona tam mobilia, quam immobilia, nec non fructus, redditus, et proventus, jurâ, obventiones, et onera illis annexa, et connexa auctoritate apostolica tenore præsentium dividimus, dismembramus, et in perpetuum separamus, conventusque beatæ Mariæ virginis Lauretanæ, nec non sancti Antonii abbatis hujusmodi sic præsentibus a prædicta provincia Mediolanensi divisos, et separatos cum omnibus, et singulis illorum bonis mobilibus, et immobilibus, nec non fructibus, redditibus, et proventibus, juribus, obventionibus, ac oneribus illis annexis, et connexis eidem provincie Bononiensi ordinis hujusmodi auctoritate, et tenore prædictis unius perpetuo, et incorporamus; ita ut prædicti duo conventus postquam uniti, et incorporati fuerint, omnibus, et singulis privilegiis, prærogativis, et honoribus, quibus alii conventus provincie Bononiensis prædictæ tam de jure, usu, et consuetudine, quam alias quomodolibet utantur, fruuntur, et gaudent, ac uti, frui, et gaudere possunt, ac poterunt in futurum, pari modo uti, frui, et gaudere libere, et licite possint, et valeant auctoritate, et tenore similibus concedimus, et indulgemus.

§. 4. Decernentes easdem præsentibus literas semper firmas, validas, et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari; sicque in præmissis per quoscumque judices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 5. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac ordinis, et provinciarum hujusmodi etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quo-

que indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die quarta junii millesimo septingentesimo, septuagesimo septimo, pontificatus Nostri anno tertio.

CXXXI.

Dat. die 25. junii 1777. Anab III.

Præscriptio regularum, quæ servari debent in promovendis clericis Melitensis diocesis.

Pius PP. VI.

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. Ea semper fuit Romanæ Ecclesie, summorumque pontificum prædecessorum Nostrorum sollicitudo indeficiens, ut in omnibus ecclesiis longe, lateque per universum terrarum orbem diffusis omnes unum, idemque pacis, et charitatis vinculum uniret, atque devinceret. Quia vero inimicus homo inter Dominicam segetem assuevit superseminare zizaniam; hæc ideo apostolica Sedes in id unum impensa sua omnia intendit studia, ut quantum in Domino potuit, evellerentur. Illud tamen non voluit magnopere non dolere, plerumque inter clericum, et populum excitata fuisse jurgia, motusque contentiones, ab iis, qui pro sui status conditione potius compescere, et extrahere debuissent.

§. 2. Dudum siquidem accepimus non sine intimo cordis dolore in insula Melitensi plurimos irrepsisse abusus, eosque forsitan originem habuisse ab excessivo clericorum numero in sortem Domini adlectorum absque ullo requi-

Proximium.

Memorantur abusus irreptos circa admissionem clericorum ad statum ecclesiasticum non servatis præscri-

Clausula sublatâ, et decretum irritans.

Derogatio contrariorum

petitionibus s. Tridentino synodis.

sitorum examine a sacro concilio Tridentino præscriptorum; quamobrem eorum dem clericorum plurimi conjugalem statum assumebant, ut se, suaque bona fori privilegio tuerentur. Neglecta prorsus Tridentina lege in cap. VI. sess. XXIII. de reformatis; et constitutione ibidem innovata sanctorum Bonifacii VIII. prædecessoris Nostri in cap. unice. de clericis conjugatis in VI. rem veram probavit eventus: mota quippe nuperrimis hisce temporibus populi colluvie adversus equites, et prædefunctum magnum s. religionis magistrum, occupataque arce, in ipsa non paucos admemoratos fuisse fautores clericos, qui pacis, et concordie conciliatores esse debuissent pro certo comperimus, et ingemimus. Hinc multiplex clericorum numerus sicuti intollerabilem reddidit magno magistro Melitensi personalem immunitatem, ita æque intollerabilem eidem reddidit ecclesiarum, aliorumque sacrorum locorum immunitatem, unde non semel, sed iterum, ac pluries ad apostolicam Sedem delatæ sunt querelæ, et ad Nos novissime, ut præsentibus malis, et in dies impendentibus periculis apostolica auctoritate occurrere dignaremur.

Præcipitur neminem admittendum esse ad tonsuram nisi ad titulum beneficii, et cappellani respondentis taxæ patrimonii sacri.

§. 3. Quapropter Nos, quibus maxime cordi est, antiqua decreta ad pristinam revocare observantiam, ne in clerico abusus exoriantur, exorti vero convellantur omnino, et hospitalis etiam militiæ sancti Joannis Hierosolymitani, cujus generosi milites ab omnium finibus pyratas hilariter, professo ex voto sanguine arcere conantur, nec non dilecti filii Nostri magni magistri religionis, quem summa benevolentia complectimur, ejusque sæcularis fisci indemitati consulere, ut omnis in posterum jurgiorum, litium, et æmulationum inter clerum, et sæcularem potestatem præcidatur occasio quoad utramque immunitatem tum personalem, cum localem, hæc quæ sequuntur omnino observanda præcipimus, decernimus, et mandamus. Itaque ad cercendam in futurum clericorum licentiam in usu fori, contrahendamque ipsorum multitudinem de apostolicæ auctoritatis plenitudine, et ex certa scientia innovantes, et approbantes decreta alias pro insula Melitæ edita a congregationibus Concilii, et Immunitatis ea observari expresse præcipientes in omnibus, in quibus præsentibus Nostri literis non adversantur districte jubemus, ut nullus ad primam tonsuram promoveri possit, nisi ad titulum beneficii, vel cappellaniæ

perpetuæ, quorum fructus, detractis oneribus, medietatem saltem æquent taxæ in diocesi constitutæ pro eorum patrimonio, qui ad sacros ordines sunt promovendi.

§. 4. Quia vero non ignoramus taxam patrimonii sacri perexiguam esse in diocesi Melitensi vix ascendentem ad ducatos quadraginta quinque, qui ferme pro medietate decrescunt a ducatis Neapolitanis, clericorum indigentia, et decori providere volentes, mandamus venerabili fratri Nostro episcopo Melitensi, ut cum dilecto filio in insula inquisitori taxam patrimonii pro sacris ordinibus ad medietatem pro prima tonsura a ducatis quadraginta quinque plusve, minusve ad ducatos octaginta Melitenses adaugeant. Sedulo tamen vigilent, curentque maxime, ne consanguinei, universa bona clerico ordinando in patrimonium constituant, sed ita temperentur patrimoniorum constitutiones, ut ex communi asse tantum sit, reliqui pro fratribus, sororibus, aliisque, ut ex eo singuli ali, dotarive possint.

§. 5. Episcopus adolescentes aliquos, qui modestam indolem, et ingenium non mediocre sortiti sunt, ad primam tonsuram promovere poterit, si id Ecclesiæ utile duxerit, etiam sine beneficio, aut cappellania, dummodo de utilitate Ecclesiæ quancumque constare fecerit apud congregationem Concilii, et pensionem ecclesiasticam perpetuam in promptu habeant, quæ medietatem taxæ in diocesi statutæ pro patrimonio sacro saltem attingat, aut integrum habeant patrimonium diligentissime ab ipso episcopo tabulis, probationibusque concludentibus confirmandum. Quod in posterum ad præcavendas fraudes, non nisi super bonis stabilibus, et super annuis certis, seu fixis redditibus constituendum esse volumus, nec minoris sit redditus ducatorum octaginta Melitensium.

§. 6. Præter requisitam beneficii, cappellaniæ perpetuæ, pensionis ecclesiasticæ perpetuæ modo prædicto, aut integri patrimonii, non liceat episcopo primam ulli conferre tonsuram, nisi adolescens, postquam exegerit decimum suæ ætatis annum, per triennium manserit in aliquo seminario, aut convictu ecclesiastico, aut saltem si id fieri nequeat, per triennium habitum clericalem induerit de episcopi licentia, atque in toto triennio, vel in majori saltem parte anni, in festis de præcepto cujuscumque anni ecclesiæ inser-

Taxa synodalis ampliat ad ducatos octaginta.

Episcopus, constituto de utilitate ecclesiam, et reportata licentia congregationis Concilii aliquos ad tonsuram promovere potest pensione assignata respondente medietati taxæ synodalis.

Nemo promoveri poterit, qui post decimum ætatis annum per triennium ecclesiæ non iuservierit.

vierit, modo, et forma sibi ab episcopo præfinitis, supputato isto ecclesie servitio cum mora, quæ in seminario, aut ecclesiastico convictu trahenda fuisset. Quisquis adolescens possit, si velit, ad publicam aliquam sese conferre universitatem scholarum, et studiorum causa, imputato sibi tempore moræ in ea universitate in requisitum ad primam tonsuram consequendam. Dummodo tamen de licentia episcopi id fecerit ejus literis commendatis episcopo loci sistat, a quo sibi ecclesiam, cui inserviat per triennium, aut per majorem triennii partem, eodem prorsus modo, quo propriæ diocesis inservisset ecclesie, assignari postulet, hæc item adjecta conditione, ut ad primam tonsuram non admittatur, nisi reportatis ab episcopo loci, in quo manserit, testimonialibus literis de vita, et moribus, in quibus etiam testimonium perhibeatur, se, quæ sibi præcepta sunt, implevisse, quibuscum poterit ordinari.

§. 7. Ab hujusmodi obligatione tantum excepti censeantur, qui ex lege foundationis ad beneficium aliquod, seu cappellaniam vere ecclesiasticam vacantem sunt vocati. Hi prima tonsura poterunt initiari, quin præscriptas regulas observaverint, delationis nempe habitus clericalis, frequentie scholarum et sacramentorum, et triennalis ecclesie servitii, tametsi præfinitam ætatem non habeant, dummodo patroni nominationem, et presentationem ad eadem deferre nequeant, ultra tempus a sacris canonibus præstitutum, et dummodo beneficij, et cappellaniæ hujusmodi redditus, deductis oneribus, medietatem æquent saltem fructus patrimonij sacri juxta taxam in diocesi constitutam.

§. 8. Cum autem contingat non raro, ut ad unum, idemque beneficium aut ecclesiasticam cappellaniam multi ex testatorum voluntate sint vocandi, compellaturque proinde episcopus omnes ad primam promoveri tonsuram, ut omnes beneficij, et cappellaniæ ecclesiasticæ capaces efficiat, unde inutilis exurgit clericorum numerus, cum beneficium, aut cappellania non nisi uni possit conferri. Volumus ideo, et in posterum, quoties id contigerit, quicumque, qui se ad beneficium, seu cappellaniam jus habere putaverit, congruo tempore coram ordinario sistat, qui si eum idoneum quoad scientiam, et bonos mores, omnique canonico impedimento carere compererit, literas

testimoniales ejusdem favore super idoneitate ad primam tonsuram expediat, quarum vigore jus habere prætendens, etiam in concursu clericorum, causam agere valeat coram iudice ecclesiastico, perinde ac si prima tonsura fuisset initiatus, quæ demum illi conferri poterit, qui in causa victor extiterit, et per iudicis sententiam, beneficium, seu cappellaniam obtinuerit, reputabiturque ad hunc effectum arctatus, ut arctatorum privilegiis potiri valeat.

§. 9. Postquam vero prima tonsura fuerint initiati, ad sacros ordines promoveri non poterunt, nisi toto tempore, quod illam inter, et alios ordines intercedit, sedulam, diligentemque studiis, et pietatis exercitiis operam navent. Quamobrem morari debent aut in aliquo seminario, aut ecclesiastico convictu, vel per majorem anni partem juxta alias præmissa ecclesie illi inservire, quæ ab ordinario fuerit eis assignata, et legem implere servitij. Quod si in aliqua universitate, aut alio in loco scholarum, et studiorum causa manserint, implere omnino debent quæcumque supra præcepta sunt, et implenda ab iis, qui prima tonsura initiari debent.

§. 10. Omnes clerici sive in prima tonsura, sive in minoribus ordinibus constituti initio cujuscumque anni teneantur viridicis probare documentis coram episcopo se sacri concilii Tridentini requisita servasse circa habitum, et tonsuram clericalem, et aliæque omnia superius constituta, testificatione scilicet proprii rectoris, et superioris seminarii, aut convictus ecclesiastici, et quoad illos nec in seminario, neque in convictu permanentes, testificationibus parochorum, et rectorum ecclesiarum, quibus adscripti sunt, circa delationem habitus, et tonsuræ clericalis, sacramentorum frequentiam, et ecclesie servitium, nec non testificationibus ludimagistrorum, aut lectorum circa continuationem scholarum, et studiorum, ac delationem habitus, et tonsuræ clericalis. Districte proinde episcopo præcipimus, ut in sacrario ecclesie cathedralis ab omnibus facile inspicendam et commode legendam retineat appensam tabellam requisitorum numeram juxta præmissa, et clericorum nomina præferentem, et secundum illam per pensis, libratisque testificationibus sibi a clericis initio cujuscumque anni exhibendis, quæ in propria cancellaria ad servari debebant. Eos ab alio delcat, quos requisita omnia non observasse

Tonsurati promoveri ad sacros ordines non possunt nisi sedulam diligenter operam navaverint studiis, et pietatis exercitiis.

Item evincere tenentur servasse requisita circa habitum et tonsuram.

Eximuntur ab hoc onere qui ad beneficium ecclesiasticum vocati sunt ex lege foundationis.

Dum plures ad idem beneficium vocati sunt, omnes ad tonsuram sunt admittendi.

compererit, iis dumtaxat scriptis remanentibus, quos eadem punctim observasse constiterit. Quibus proinde quotannis fratris declarationem scriptam tradere teneatur, ut sine contentione omnibus clericalibus privilegiis potiantur. Quæ nullo modo ii clerici, sive prima tonsura, sive minoribus ordinibus initiati gaudebunt, qui ob neglectam requisitorum observantiam fuerint e tabella in sacrario retinenda expuncti, et memorata episcopi declaratione destituti.

Prohibetur ne literæ dimissoriales concedantur causa beneficii, aut cappellaniam, nisi nominatio facta fuerit a majori patroum numero.

§. 11. Interdicimus ne in posterum vicarii capitulares literas dimissoriales concedant laicis, licet vere arctatis causa beneficii, aut cappellaniam vere ecclesiasticæ, aut prima tonsura initiatis qui fuerint ob beneficium aliquod, aut cappellaniam, quæ certum ordinem requirant, præsentati, absque consensu majoris partis capituli referendo in actibus capitularibus, eliciendo per majorem partem suffragiorum calculandorum juxta morem, nec non cum expressa conditione, quod in utroque casu, qui promoveri postulat, alias a decessore episcopo non fuerit rejectus. Quod si de personis agatur, quæ vere arctatæ secundum præmissa non sunt, ejusmodi dimissoriales literæ, nec post annum quidem luctus ecclesiæ concedantur absque expressa congregationis sacri concilii Tridentini interpretis facultate.

Sancitiones postea les.

§. 12. Ut autem omnia quæ hæcenus in Domino salubriter constituere studuimus, plenarium suum consequantur effectum, decernimus, ut quicumque contra formam præmissarum nostrarum ordinationum, sive ad primam tonsuram, sive ad minores, sive ad altiores ordines fuerit deinceps promotus, præter recensitas poenas ab exercitio ordinis sibi conlati perpetuo sit suspensus. Episcopus vero, qui eum ordinaverit, per annum a collationis ordinum, et pontificalium exercitio suspensus remaneat.

De fori privilegio.

§. 13. Ne vero, quas ob adauctum clericorum numerum, præcidere apostolica Nostra auctoritate intendimus, contentiones in futurum reviviscant, mandamus, ut in posterum, exceptis veris clericis, qui requisita habent a sacris canonibus præstituta; personis religiosi utriusque sexus, quæ propriæ religionis habitum induunt, tametsi extra claustra ex superiorum auctoritate ad necessaria munera obeunda morentur, veris, et actualibus episcopi familiaribus, cursoribus, seu, ut ajunt,

alaris curiæ episcopalis, ac denique clericis conjugatis, cum infrascriptis declarationibus, qui omnes fori privilegio potiri debent, nullus alius, se a foro laico immunem esse, aut exemptum prætere vult. Quoad clericos autem conjugatos, qui requisita habent a concilio Tridentino præfinita ses. XXIII. cap. IV. de reform. artes mechanicas, et negotia clericali statui indignas non exercentes, ii fori privilegio gaudere quidem debebunt, sed in iis solum causis pure criminalibus, pro quibus criminaliter agitur, non autem in aliis, quæ partium interesse respiciunt, quæque in forma judicii civilis pertractantur, sicuti in omnibus aliis causis civilibus, quæ a laicis iudicibus erunt cognoscendæ, et definiendæ; qui tamen super bonis tantum executionem judicatorum peragere poterunt.

§. 14. Nullus autem ex bonorum deficientia in vincula conjiciatur, sine præcedenti iudicis ecclesiastici exequatur, quod non erit denegandum; sed ut ejusdem clerici conjugati fori privilegio pacifice potiantur, jubemus, ut ipsi curent omnino quotannis legitime coram episcopo probare, se conciliaria omnia requisita servasse, ut scriptam declarationem gratis concedendam reportare possint.

De exemptione a vinculis ob deficientiam bonorum.

§. 15. Eorum vero uxores, et filii, sive constante, sive soluto matrimonio nullo prorsus gaudeant fori privilegio, si clericus, aut quævis alia persona ecclesiastica assassini, quod absit, crimen admiserit; si iudex laicus in rei captura pervenerit, eumque in carceribus laicalibus retineat, nomine ecclesiæ, conficiatque processum, debet ante sententiam, ejusque executionem, declarationem iudicis, et curiæ ecclesiasticæ super assassini qualitate ab eadem vulgandam omnino præstolari, perpenso processu curiæ laicæ, servatis servandis, et audito, defensoque reo. Ideoque iudex laicus intra quatuor menses iudici ecclesiastico processum ipsum exhibere teneatur. Episcopus ad sui, suæque curiæ servitium decem cursores, seu alarios retinere poterit, quibus arma legibus, et constitutionibus non interdicta deferre permittatur, dum cursoris munere funguntur, et eorum nomina describenda erunt in tabella, quæ continuo appensa retineri debet in cellaria episcopali in loco, e quo commode ab omnibus intervenientibus videri, et nomina descripta legi queant. Hujusmodi alarii durante officio, et exercitio quoad proprias personas fori privi-

Qui crimen assassini patruerit omni fori privilegio privatur.

legio gaudeant in causis civilibus mixtis, et criminalibus, pro quibus poena ultimi supplicii, aut triremium non est infligenda, et si aliquando contingat in causis cursorum a sententia episcopi esse appellandum ad Sedem apostolicam, et congregationem Immunitatis appelletur, quæ vel alios deputabit iudices in partibus ad causam finiendam, vel ipsa iudicium dabit, prout ei expedire videbitur.

In cancellariis episcopaliibus uti præcipitur ministris clericis.

§. 16. Ad contrahendum item, quoad fieri potest, exemptorum numerum volumus, ut deinceps episcopus pro suæ cancellariæ ministris utatur clericis, quod si tales non habeat, qui obeundo muneri præponi valeant, laicis uti poterit, inter quos solus cancellarius, seu primus officialis fori privilegio, durante officio, gaudebit, et præter hunc, ac veros actuales familiares, et cursores nullus alius laicus, et quibusvis patentibus literis muniti, quocumque nomine, et titulo fori privilegio perfruentur.

Consultitur immunitati ecclesiasticæ, et eliminantur abus.

§. 17. Sed quamvis saluberrimis hisce Nostris ordinationibus, omnibus propemodum abusibus in Melitensi diœcesi vigentibus ex multiplici clericorum numero occurrisse videamur; haud tamen satis, et illis occurrisse putamus, qui ab ecclesiarum, et sacrorum locorum immunitate originem ducunt. Cum enim plerumque scelesti, perditique homines causam facilius delinquendi ex præsentis spe confugii, et ecclesiarum proximitate desumant; idcirco, ut et crimina coerceantur, et ut in flagitiosos homines digne, ut oportet, animadvertatur de apostolicæ potestatis plenitudine sequentes regulas pro immunitate locali in posterum observandas præscribimus.

Quomodo sit procedendum in extractione reorum a loco immuni.

§. 18. Si quis laicus reus excepti delicti in locum immunem confugerit instante sæculari magistratu, eum iudicis ad capturam de licentia episcopi, aut vicarii generalis extrahatur a loco immuni cum præsentia personæ ecclesiasticæ ab ipsis deputandæ, et curiæ sæculari tradatur, præstito juramento in scriptis retinendi reum nomine ecclesiæ, eumque reddendi in casu, quo ab episcopo illum ecclesiastica immunitate gaudere decisum fuerit, et reo non reddito, episcopus contra sæcularem magistratum ad canonicas penas procedat, veluti contra ecclesiasticæ immunitatis violatorem. Quod si postulata, modo quo supra, licentia extrahendi denegetur; liceat iudici laico, absque censurarum timore, reum

a loco immuni extrahere, eumque, facta, ut supra, jurata declaratione episcopo transmittenda, retinere, proviso, ne scandala oriuntur.

§. 19. Reo in laicales carceres detruso, studeat iudex sæcularis inter quatuor menses processum informativum super crimine omnino conficere, et episcopo exhibere, qui intra mensem super immunitate pronunciet, ecclesiastica nec ne reus immunitate fruatur, satque eidem erit episcopo, ut reum ecclesiastico confugio non gaudere sententiam dicat; si ad torturam indicia concurrant, statim ac episcopus reum ecclesiastica immunitate non gaudere pronuntiaverit, obligatio ab iudice laico in actu consignationis facta cessabit quæ e contra rursus modo, quo supra, facienda erit, reddendi nempe reum ecclesiæ, si iste in suis defensionibus super qualitate excepti delicti indicia purgaverit; et super hoc ipsius iudicis laici conscientiam graviter oneramus. Ab ejusmodi vero episcopi iudicio nullum competere recursum decernimus, præter quam si ad Sedem apostolicam, et congregationem Immunitatis deferatur, quæ si expedire videbitur, vel pro impinguatione processus, vel alterius confectione respondebit.

De modo procedendi contra reos in laicales carceres detrusos.

§. 20. Hi vero, qui sequuntur, nulla in posterum ecclesiastica immunitate fruantur, nimirum incendiarii, qui scilicet dolo malo, et data opera ignem injecerint, injicereve fecerint in quamcumque ecclesiam, locum sacrum, quas cumque domos tam in civitatibus, et locis habitatis, quam extra sitas, in turgia, domorum instar constructa, in armenta, vineas, sata, oliveta, sylvas, sive in quemcumque alium fundum cultum, fructiferum, arboribusque consitum. Recaptatores, ii nempe, qui vi, doloque de loco ad locum, viros, ac mulieres abducunt, et custodiunt, ut pecuniis sese redimant, atque etiam ii, qui nuncio pecunias, aliaque postulant, comminata morte ni fecerint, dederintve. Quemadmodum, et qui scienter dolo malo, et nocendi animo venenum componunt, vendunt, propinant, tametsi ejus, cui propinatum est, mors sequuta non fuerit, nec forte fortuna ab eo deglutitum, sicuti grassationem mandantes, mandatum exequentes, auxilium, consiliumve dantes, præbentesque, quantumvis mors sequuta non fuerit, dummodo tamen ad actum proximum deventum sit, ad insultationem scilicet, et vulnus: similiter et grassatores, latronesque viarum tum publicarum, cum

Enumerantur qui excludantur a beneficio immunitatis ecclesiasticæ.

vicinialium, etiam pro prima vice, seu primo pro crimine hujusmodi ab aliquo commisso nulla licet spoliati noxa intercesserit; qui noctu clavibus adulterinis, aliisque id generis instrumentis januas domorum, officinarum, tabernarum, promptuariorum aperiunt, aut seras dirumpunt, incendunt, aut per tecta, fracturas murorum, et fenestras intrant, totamque rerum quantitatem furantur, ut secundum juris dispositionem, et municipales sanctiones capite sint plectendi; ita et qui noctu sese falso justitiæ ministros esse jactantes ad domorum portas sibi aperieudas habitatores cogunt, intrant, furantur, vimque inferunt mulierum inibi habitantium honestati. Cædularum, et aliarum scripturarum, sacrarum ædium, publicarumque nummulariarum falsificatores, nec non ordinum quibuscumque in aliorum perniciem, et bonæ fidei detrimentum, alienam in publica nummularia depositam exigunt pecuniam, atque etiam mercatores fraude decocti, qui decoctionem simulantes in creditorum fraudem bona sua abducunt, occulantque; thesaurarii, alique publicæ pecuniæ receptores furtum committentes, pro quo de jure ultimo supplicio sunt afficiendi. Ita qui alicujus nummulariæ publicæ præsent arcæ officiales, et ministri, qui tantam auferunt pecuniam, ut pœnæ ordinariæ fiant obnoxii, nec non pignorum conservatores, omnes officiales, et ministri publicorum montium, qui pignora in ea abripiunt quantitate, ut eadem poena sint plectendi, sicuti publici arcarii universitatum, pecuniam ex arca publica detrahentes in ea summa, ob quam memorata poena digni fiant. Majestatis Dei in primo et secundo capite; in quo quidem secundo capite, quoad personales injurias, quibus afficiuntur ministri, et officiales officii causa, si tantum comprehensi censeantur, qui personali non verbali injuria eos incurrunt, officiales, et ministros, qui justitiæ administrationi præsent, exercentque jurisdictionem sibi a principe demandatam. Extrahentes, aut extrahere facientes reos ab ecclesia, aut quovis alio loco immuni, qui in ecclesiis, cæmeteriis, aliisque locis immunitibus homicidia, membrorum mutilationes, aliaque crimina perpetrant, quæ de jure communi, vel capitis, vel trirremium poena plectantur. Ii, qui ab ecclesiis, locisque immunitibus egressi eadem delicta committunt.

De his qui abutuntur confugio, et arma

§. 21. Qui confugio abutuntur etiam pro prima vice, ab eo, jubent-

te episcopo extrahentur, eodemque mandante, in aliam transferantur ecclesiam, quin sub pœna violatæ immunitatis a iudice sæculari rei valeant in minimo molestari. Reis tamen ipsis indicetur, quod si pro altera vice confugio abutentur, episcopus ad declarationem procedet, se non amplius ecclesiastica immunitate esse potituros. Curent omnino episcopus, vicarii, alique locorum in diocesi ecclesiastici superiores, ut a confugientibus ad ecclesias, et loca immunita statim auferantur arma, implorato, si opus fuerit etiam auxilio curiæ sæcularis, quæ si apud ecclesiasticos superiores instet, ut ab ecclesiis quoque, locisque immunitibus ejusmodi auferantur arma, facultas extrahendi cum interventu personæ ecclesiasticæ concedatur. Si denegetur, magistratui sæculari eadem extrahere liceat; et quæ ablata sunt a superioribus ecclesiasticis laico magistratui tradantur, protestatione præmissa a persona ecclesiastica faciendâ ad formam cap. prælati de homicid. in VI.

§. 22. Quod si in ecclesia, aliove loco immuni perquisitio faciendâ sit de furto, de scripturis, de pecuniis, deque aliis rebus a contumacibus occultatis, et ad fiscum quoquomodo pertinentibus ab ejus ministris, relicto loco præciso ab episcopo, aliisque superioribus ecclesiasticis perquirendi facultas impetretur, hand quaquam ab eis deneganda (sanctimonialium cœnobiis, et mulierum conservatoriis exceptis) eaque obtenta, perquisitio fieri poterit cum præsentia personæ ecclesiasticæ, atque inventæ res furto ablatæ, et id generis alia præmissa protestatione a persona ecclesiasticâ, ut supra faciendâ extrahi ab ecclesia poterunt, et curiæ laicæ consignari, quæ per se sola ad perquisitionem et extractionem procedere valebit, si a superioribus ecclesiasticis petita facultas denegabitur: sanctimonialium tamen cœnobiis, et mulierum conservatoriis semper exceptis.

§. 23. Loca vero, quæ in posterum ecclesiasticæ immunitatis beneficio gaudebunt, sunt, quæ sequuntur. Omnes ecclesiæ parochiales, earumque filiales, in quibus animarum cura exercetur: aliæ vero erectæ in civitatibus, et oppidis eæ dumtaxat immunitate fruuntur, in quibus sacrosanctum Eucharistiæ sacramentum asservatur, pro ut etiam existentes extra civitates, et oppida, in quibus pariter sacrosancta synaxis retinetur. In ejusmodi autem ec-

deferant in loco immuni.

De perquisitionibus facendis in loco immuni.

De loco immuni, et extensione immunitatis

clesiis sive intra, sive extra civitates, et oppida sitis, non ultra beneficium asyli protendatur exterius quam ad atrium muro, porticibus, scholis, januis anterioribus, et lateralibus circumdatum, nec ultra anteriorem earundem ecclesiarum faciem, cappellæ, et oratoria in privatorum domibus extantia, turris campanariæ ab ecclesiis, ipsarumque mœnibus separatæ, horti, viridaria, aliæque ecclesiarum, religiosarumque domorum loca, quæ mœnibus non sunt circumdata, nec in clausura comprehensa, immunitate non gaudebunt, neque pariter apothecæ, et domus ecclesiarum, monasteriorum, aliarumque religiosarum habitationum parietibus hærentes quamvis internam cum ipsis communicationem habeant, dummodo tamen clausuræ partes non censeantur, parochorum tamen domus, et eorum ecclesiasticorum, qui ecclesiarum custodiæ præsent, si ab ipsis non ab aliis inhabitentur, et proximam habeant interiorem cum ecclesiis communicationem sacri jure perfruantur asyli, licet per januam egressum in viam publicam habeant. In insula denique Melitensi futuris temporibus constitutiones felicis recordationis Gregorii XIV = Cum alias = Benedicti XIII = Ex quo divina disponente clementia = atque Clementis XII. = In supremo justitiæ solio = prædecessorum Nostrorum quoad homicidia, et immunitatem localem in iis, quæ Nostris hisce ordinationibus non adversantur, locum habeant.

§. 24. Verum tamen quia a corruptis nonnullorum ecclesiasticorum moribus quandoque malorum semina in laicos recidunt, ut nequeant ab ipsis exempla perspicere virtutis. Idcirco venerabilem fratrem Nostrum episcopum Melitensem serio monemus, ut in clericorum seminarium omne suum impendat studium secundum dispositionem sacri concilii Tridentini sess. XXIII. cap. XVII. de reform., in eoque non nisi eos recipiat adolescentes, qui laudabiles mores præferant, et quorum iudoles, et voluntas spem afferat, ipsis ecclesiasticis ministeriis perpetuo esse inservituros. Quod si seminarium sufficientibus non sit ditatum proventibus, ecclesiasticos ei addicat redditus, impetrata a Nobis facultate, et si redditus applicandi ad sacram religionem pertinerebunt, accedente expresso magni magistri consensu.

§. 25. Cupientes autem, ut omnia prorsus, quæ hactenus statuimus pro felici Melitensis ecclesiæ regimine, pro-

que arctius servando inter utramque potestatem pacis foedere, executioni mittantur, omnisque auferatur, longiorum, quoad fieri potest, disputationum causa, mandamus, ut dubia, quæ in posterum circa præmissas ordinationes exorierentur in iis, quæ facillioris sunt examinis, ac celerem postulamus executionem ad venerabilem fratrem Nostrum Melitensem episcopum, ac dilectum filium in eadem insula inquisitorem, eorumque successores deferantur, quibus præsentis Nostris motus proprii omnimodam executionem perpetuo committimus et demandamus; quique simul super ipsis dubiis de jure respondebunt, eorumque decretis, omni prorsus appellatione remota, standum esse decernimus. In aliis vero gravioribus, difficilioribusque quæstionibus ad Sedem apostolicam recursum habendam esse præcipimus.